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Abstrakt

Korund je relativně vzácný akcesorický minerál, který nicméně může vznikat řadou

petrogenetických procesů. Jeho obsahy stopových prvků (Ga, Mg, Fe, Ti, Cr, V) do jisté míry

odrážejí mechanizmus jeho vzniku a můžou tak sloužit k jeho určení. V této práci je pomocí

elektronové mikrosondy studováno stopově-prvkové složení korundu z Českého masivu a je

srovnáno se složením korundu z jiných výskytů ve světě. Obsahy stopových prvků předběžně

ukazují, že historicky významná lokalita Jizerka, je nejspíše magmatického původu (nízké

poměry Ga/Mg a Fe/Mg), což je v kontrastu s výskyty v Českém středohoří, kde je vznik

asociován spíše s magmatickými procesy (vysoké poměry Ga/Mg a Fe/Mg). Pro jistější určení

geneze by bylo vhodné přesnější určení obsahu zájmových prvků např. pomocí laserové

ablace (ICP-MS-LA).
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korund; Český masiv; geneze; stopové prvky

Abstract

Corundum is a relatively rare accessory mineral, which can be formed by a number of

petrogenetic processes. Its contents of trace elements (Ga, Mg, Fe, Ti, Cr, V) to some extent

reflect the mechanism of its formation and can thus serve to determine it. In this work, the

composition of trace elements of corundum from the Bohemian Massif is studied using

an electron microprobe and compared with the composition of corundum from other

occurrences in the world. The contents of trace elements preliminarily show that the

historically significant locality Jizerka is probably of magmatic origin (low Ga/Mg and Fe/Mg

ratios), which is in contrast to the occurrences in the Central Bohemian Uplands, where the

formation is associated more with magmatic processes (high Ga/Mg and Fe/Mg). For

a better determination of the genesis, it would be appropriate to determine the content of

the elements of interest more precisely, using ICP-MS-LA analyses.
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1 Úvod

Tato práce se zabývá shrnutím stopových geochemických dat z výskytu modrých korundů

z různých světových lokalit a v rámci těchto dat jsou navrhovány různé způsoby vzniku.

Vyskytuje se spousta lokalit nejasné geneze a je zajímavé hledat způsoby určení původu

korundu buď stopovými prvky či sadou inkluzí.

Korundy se vyskytují jako akcesorické minerály v řadě hornin. Jejich vztah k těmto

horninám není jasný, jelikož se v nich mohou vyskytovat ve formě fenokrystů či xenokrystů.

Typickou manifestací tohoto problému jsou korundy v asociaci s alkalickými bazalty, které

jsou velmi rozšířené po celém světě, ale jejich vztah k samotnému bazaltovému magmatu

není jasný.

Byly zkoumány výskyty modrého korundu v Českém masivu (Jizerská louka, Podsedice,

Třebenice) a Ilmenských horách a jsou interpretovány v rámci získaných informací, které jsou

známy z ostatních světových lokalit. Tato práce se zabývá rešerší stopově-prvkových dat

korundu ze světových výskytů a byly srovnávány s výskyty v rámci Českého masivu. Jeden

z příkladů historicky významného výskytu modrého korundu je oblast Jizerka a cíl této práce

je objasnit původ těchto korundů.
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2 Petrogeneze a výskyt korund

Korund se jako minoritní akcesorický minerál nachází v řadě typů magmatických

i metamorfovaných hornin. Jeho primární krystalizace je možná v prostředích bohatých

na hliník, zároveň ale SiO2 nenasycených. Takováto kombinace podmínek hliníku

neumožňuje, nebo umožňuje jen v omezené míře, vstupovat do struktur běžných

alumosilikátů. Nadbytečný hliník pak krystalizuje v oxidické formě jako korund (Palke et al.,

2016). V magmatickém prostředí je tak primární krystalizace korundu vázána převážně

na alkalické, hliníkem bohaté horninové typy (Peucat et al., 2007; Baldwin et al., 2017).

V prostředí metamorfním pak na silně peraluminické protolity nebo na situace, kdy korund

zůstává stabilní např. jako peritektická fáze při rozpadu alumosilikátů (Palke et al., 2016,

2017). Výskyt korundu je však vázán i na řadu dalších horninových typů, které jeho primární

krystalizaci za běžných podmínek svého vzniku neumožňují, např. hojné výskyty v asociaci

s alkalickými bazaltoidy, kde zrna korundu pravděpodobně reprezentují xenokrysty (Levinson

a Cook, 1994).

2.1 Výskyt korund

Korundy se vyskytují v primárních nebo sekundárních ložiscích. V primárních ložiscích se

korund velmi často nachází v asociaci s alkalickými bazalty, kde daný minerál buďto

vykrystalizoval, nebo se zde nachází ve formě xenolitů či xenokrystů (Peucat et al., 2007;

Baldwin et al., 2017). V sekundárních ložiscích je korund zděděným minerálem. Nachází se

jako součást asociace těžkých minerálů v sedimentárním prostředí, kde dochází k jeho

oddělením od mateřské horniny a gravitačnímu nahromadění v průběhu transportu (Guiliani

et al., 2007; Baldwin et al., 2017).

Korundy jsou často modré, zelené a žluté barvy. Tato barevná asociace označována

jako blue-green-yellow suita (tzv. BGY) bývá obvykle asociovaná právě s výskytem

v alkalických bazaltoidech (Baldwin et al., 2017; Sutherland et al., 1998). Konkrétním

primárním výskytem BGY safírů je ložisko v Německé vulkanické oblasti Siebengebirge. Tyto

safíry mohou obsahovat široké spektrum minerálních inkluzí, jako jsou uhličitany, silikáty
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a oxidy Nb, Ta a Th (Baldwin et al., 2017). Podobný případ je u korundů z oblasti

Weldborough v Tasmánii, kde se vyskytují BGY safíry, ale vzácně se objevuje také safír růžové

barvy. Obsahují inkluze olivínu, spinelu, zirkonu, živce, molybdenitu a oxidů Nb-Ta (McGee,

2005). Dalším významným výskytem je ložisko Dusi, které leží v centrální Keni. V této oblasti

se nachází biotit-amfibolická rula s monzonitovou žílou, která obsahuje modré korundy. Tyto

safíry jsou velice podobné safírům z oblasti Turkana v Keni, které jsou nicméně v asociaci

s alkalickými bazalty a mají podobnou škálu barev BGY safírů s různými odstíny modré, žluté a

zelené. Oba tyto výskyty obsahují inkluze zirkonu a Fe-Ti oxidů (Simonet et al., 2004). Odlišné

jsou safíry, které se objevují v syenitické žíle v oblasti Garba Tula (Keňa). Obsahují jen inkluze

zirkonu a bývají jen modré a žluté barvy (Peucat et al., 2007). Další modré safíry byly nalezeny

v asociaci s pegmatity v oblasti Kašmíru (Indie) s inkluzemi turmalínu, pargasitu, zirkonu,

anortitu, uraninitu a allanitu (Peucat et al., 2007). Neobvyklá ložiska korundu jsou popsána

ze dvou různých pegmatitických žil v oblasti Hafafit-Nugrus (Egypt). Jedna pegmatitová žíla

s bezbarvými, šedými a světle fialovými korundy se nachází v melanži ofiolitů a druhá žíla se

světle zelenými, šedými a žlutými korundy, prochází serpentinizovanými ultramafickými

horninami. Korundy se v těchto žilách vyskytují společně v asociaci s plagioklasy, grosulárem,

flogopitem, muskovitem a klinochlorem a s akcesorními zirkony, spinely a almandiny

(Mahmoud a Ali, 2020).

Mezi výskyty metamorfovaného původu se podle Palkeho et al. (2016) řadí ložisko

Yogo Gulch v centrální Montaně. Safíry, nacházející se zde v lamprofyrech, jsou

interpretovány jako xenokrysty původně metamorfního původu, mají sytě modrou barvu

a obsahují inkluze tavenin (Palke et al., 2016). Metamorfované bauxity tvoří budiny uzavřené

v hrubozrnných mramorech. Tyto horniny, obsahující převážně korundy šedé barvy, dále

chloritoid, bílé slídy a Fe-Ti oxidy, se nacházejí v Tureckém masivu Menderes (Aydogan

a Moazzen, 2012). Dalším výskytem korundu v asociaci s mramory se nachází ložisko

Revelstoke v Britské Kolumbii (Kanada). Korundy jsou převážně růžové až červené barvy

a méně zastoupeny jsou korundy bezbarvé, modré či fialové barvy. Obsahují inkluze kalcitu,

apatitu, rutilu, velmi vzácně zirkonu a také inkluze tekutin (Dzikowski et al., 2014). Odlišným

výskytem možného metamorfovaného původu jsou pegmatitické žíly nesoucí korund

a andalusit, které jsou uzavřeny v termálně metamorfovaných sedimentech (kvarcit,


[…]


J-1 JA-3 671 0 2861 268 19 0 světlá zóna blízko okraje zrna (CL)

J-2 JB-4 761 0 1850 164 0 0 tmavší zóna blíž ke středu zrna (CL)

J-2 JB-5 48 0 1834 216 19 0 světlá zóna blízko okraje zrna (CL)

I-1 IA-6 0 21 2962 253 9 0 tmavá lamela, střed zrna (CL)

I-1 IA-7 0 1266 2946 283 9 0 tmavší zóna blízko okraje zrna (CL)

I-1 IA-8 0 1279 2588 528 0 0 okraj zrna, světlejší lamela (CL)

T-1 T-9 563 0 13137 424 23 0 střed zrna, světlejší lamela (BSE)

T-1 T-10 791 0 9825 387 14 0 tmavší zóna blízko okraje zrna (BSE)

T-1 T-11 408 34 12196 469 640 0 okraj zrna, světlejší lamela (BSE)

P-1 PA-12 360 0 7074 268 0 0 tmavší zóna spíše k okraji zrna (BSE)

P-1 PA-13 1702 14 9203 290 33 6 střed zrna, světlejší lamela (BSE)

P-1 PA-14 1127 0 8659 2440 14 0 světlejší zóna blízko okraje zrna (BSE)

P-2 PB-15 1457 27 12048 327 33 0 světlejší zóna blízko okraje zrna (BSE)

P-2 PB-16 2865 0 10781 238 5 0 tmavší zóna blízko okraje zrna (BSE)

P-2 PB-17 3896 21 13168 245 9 0 světlejší zóna blízko okraje zrna (BSE)

P-2 PB-18 2122 0 13712 245 19 0 světlejší lamela, okraj zrna (BSE)

P-2 PB-19 72 1006 6351 245 28 0 tmavá zóna blízko okraje zrna (BSE)
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Obr. 3. BSE (B, D, F, H) a CL (A, C, E, G) fotografie studovaných vzorků. Vzorky I-1 (A, B), J-1 (C, D), P-1 (E, F), T-1

(G, H). Červené body značí místa mikrosondových analýz.
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6 Diskuze

Obsahy stopovch prvku lze použit k odhadu geneze (McGee, 2005; Peucat et al., 2007;

Aydogan a Moazzen, 2012; Uher et al., 2012; Dzikowski et al., 2014; Mahmoud a Ali, 2020).

Užitečný se jeví poměr Ga/Mg ve srovnání s Fe nebo případně poměr Ga/Mg vůči Fe/Mg

(Obr. 1, 2).

Ve studovaných vzorcích z Českého masivu a z Ilmenských hor mikrosondová analýza

ve většině případů nestačila na stanovení věrohodných koncentrací stopových prvků

potřebných k determinaci původu a to zejména u prvků Ga, Mg, což poukazuje na budoucí

potřebu podrobnější analýzu pomocí laserové ablace (LA-ICP-MS). Nicméně u vzorku J-1

(Jizerka) a P-1 (Podsedice, České středohoří) byly stanoveny koncentrace Ga (305 ppm, resp.

290 ppm) i Mg (283 ppm, resp. 6 ppm). Tyto hodnoty umožňují alespoň hrubý odhad

poměru Ga/Mg a Fe/Mg. Poměr Ga/Mg vychází ~1 a ~50 pro vzorky J-1 a P-1, přičemž poměr

Fe/Mg nabývá hodnot ~10 a ~1500 při obsazích Fe zhruba 3300 ppm a 9200 ppm.

Zatímco vysoký absolutní obsah Fe není diagnostický pro žádný typ výskytu, tak

relativně nízká hodnota poměru Ga/Mg i Fe/Mg pro vzorek J-1 (Jizerka) indikuje spíše

metamorfní původ tohoto korundu (Obr. 2). Naproti tomu, vysoký poměr Ga/Mg i Fe/Mg

u vzorku P-1 (Podsedice), představuje silnou indikaci pro magmatický původ, jenž je

v souladu s jeho výskytem v rámci významné Kenozoické vulkanické provincie vázané

na počínající etapu kontinentálního riftingu, jakou představuje vulkanizmus Českého

středohoří.

Mimo vzorky z Českého masivu je zajímavé, že vzorek ze syenitového pegmatitu (I-1)

má nulové obsahy Ti a relativně vysoké obsahy Cr, které jsou běžně typické pro růžové

zbarvené korundy. Jeho nulový obsah Ti je anomální v kontextu ostatních studovaných

světových výskytů (Tab. 1).
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7 Závěr

Korund představuje relativně méně hojný akcesorický minerál vznikající v řadě typů

magmatických, metamorfovaných, i metasomatických hornin a vyskytující se často druhotně

v aluviálních uloženinách, odkud bývá získáván pro jeho gemologický význam. Genezi

korundu ovlivňují obsahy stopových prvků (např. Ga, Mg, Fe), jejichž hodnoty a poměry pak

mohou byt zpětně využity k jejímu určení.

V této práci je provedena rešerše pubklikovaných stopově-prvkových dat z řady

výskytů ve světě. V kontextu těchto dat je proveden pokus o interpretaci elekrotnovou

mikrosondou (EPMA) nově naměřených stopově-prvkových dat z několika historických

i současných výskytů korundů z Českého masivu (lokality Jizerka, Podsedice, Třebenice).

Naměřená data předběžně indikují odlišnou genezi korundu v Českém středohoří

a na lokalitě Jizerka. Zatímco pro modré korundy z Podsedic data ukazují relativně vysoké

poměry koncentrací Ga/Mg a Fe/Mg na spíše magmatický původ, tak na lokalitě Jizerka je

tomu naopak a nízké hodnoty obou poměrů indikují spíše původ metamorfní.

Získané interpretace je třeba nicméně chápat jako předběžné; jejich spolehlivější

vymezení by vyžadovalo přesnější měření obsahu stopových prvků např. pomocí laserové

ablace (LA-ICP-MS).
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