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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Miloslava Hánová
Identifikační číslo studenta: 63674323

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Geologie
Studijní obor: Geologie
ID studia: 517835

Název práce: Stopové prvky jako indikátor petrogeneze korundu: shrnutí poznatků
a aplikace na vybrané výskyty v Českém masivu

Pracoviště práce: Ústav petrologie a strukturní geologie (4400)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Václav Špillar, Ph.D.
Oponent(i): RNDr. Dobroslav Matějka, CSc.

Datum obhajoby: 20.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Uchazečka během deseti minut seznámila komisi s výsledky své
bakalářské práce. Školitel Dr. Špillar shrnul svůj posudek.
Oponentský posudek doc. Matějky byl přečten Dr. Špillarem.
Uchazečka uspokojivě zodpověděla otázky oponenta. Otázky komise
se týkaly 1) substituce prvků v korundu, 2) diskriminačních
diagramů chemismů hornin. Otázky byly uchazečkou uspokojivě
zodpovězeny.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. Ing. Shah Wali Faryad, CSc. (přítomen) ............................

Členové komise: doc. RNDr. Petr Jeřábek, Ph.D. (přítomen) ............................

doc. Mgr. Ondrej Lexa, Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. Václav Špillar, Ph.D. (přítomen) ............................
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